

*Maria Luisa Larrañaga Telletxea*

*Etxalar,  
Nafarroa  
(1938)*

Aurkibidea

**Biografia**



Etxalarren sortu zen. Bere ama ezkongabea zen eta alaba aurrera atera zuen bakarrik.

# Zintak

## ETL-015

- **Proiektua:** Bortzirietako ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lakar Iraizoz, Maite
- **Data:** 2007-08-06
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arburua Etxeberria, Patri

## Pasarteak

### 1. Janak

- **Erref:** ETL-015/001
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:00:01. **Bukatu:** 00:01:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

##### Laburpena:

Opila esnea eta etxean eginiko gasnarekin. Ilarra, odolki, xingar. Asteko janak eta igandetakoak. Merenduak

### 2. Merenduak eta afariak

- **Erref:** ETL-015/002
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:01:29. **Bukatu:** 00:02:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

##### Laburpena:

Nata azukrearekin merendatzeko. Bakailao aunitz merkea bai zen. Arboletako frutak.

### 3. Frigorifikorik ez

- **Erref:** ETL-015/003
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:02:39. **Bukatu:** 00:03:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

##### Laburpena:

Leihoetan uzten zen zintzilika edo plateretan Beroa egiten zuenean ere leihoetan baina beti ere leku freskoan.

### 4. Ez zen dirurik

- **Erref:** ETL-015/005
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:03:50. **Bukatu:** 00:04:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

**Laburpena:**

Arrauntza gutxi egoten zen. Ez zegoen dirurik baina oilaskoak eta saltzen zituzten eta diru pixka bat edo trukean azukrea edo malta jasotzen zuten.

**5. Olioia oso garestia**

- **Erref:** ETL-015/006
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:04:21. **Bukatu:** 00:05:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Oso garestia zenez olioia ez zen ibiltzen seboa baizik. Harategitik ekartzen zuten seboa. Aitak harategian lan egiten zuen eta jornal osoa ordaindu beharrean haragi pixka bat, seboa eta diru gutxi ematen zioten.

**6. Fruituak**

- **Erref:** ETL-015/008
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 00:05:15. **Bukatu:** 00:05:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Gaztainak, intxaurreak, urrak...

**7. Gaztetan lanera**

- **Erref:** ETL-015/010
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:05:40. **Bukatu:** 00:06:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

“Bederatzi urterekin hasi nintzen haurtzain arratsaldetan. Hilabetea hogei pezeta irabazten nituen.” Amari entregatzen zioten dirua.

**8. Unai ibili zen**

- **Erref:** ETL-015/012
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:06:15. **Bukatu:** 00:06:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Behien aitzinean joaten zen makila batekin. Neguan eskolara.

**9. Hamalau urtetan neskato joan zen.**

- **Erref:** ETL-015/014
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:07:10. **Bukatu:** 00:08:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Etxeko lanak egiten zituen. Guztia garbitu behar zuen. Ormazko frigorifiko bat egoten zen etxe hartan eta muki bat egiten zitzaion ormari. Hura garbitu behar zuen. Suaren txapa berriz ozpinarekin garbitu behar zen, lixa pasatu eta "blanco española" eman distiratsu uzteko.

**10. Ur beroa**

- **Erref:** ETL-015/015
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:08:01. **Bukatu:** 00:08:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Neskato zegoen etxean bazen ur beroa baina Etxalarko baserrian ez, hemen pozaleak erabiltzen zituzten, beheko suan berotutako urarekin.

**11. Xaboia etxean**

- **Erref:** ETL-015/017
- **Iraupena:** 0:00:15. **Hasi:** 00:08:45. **Bukatu:** 00:09:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Berak ez du egin baina oroitzen du amak nola egiten zuen.

**12. Zilarra garbitu**

- **Erref:** ETL-015/019
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:09:10. **Bukatu:** 00:09:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Asperon eta blanco española eman ondoren trapu batekin zilarrezko mahai tresnei ateratzen zien dirdira.

**13. Neskato lansaria eta uniformeak**

- **Erref:** ETL-015/021
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:09:52. **Bukatu:** 00:10:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Hilabeteen 25 duro irabazten zituen. Kofiarik gabeko uniforme urdin eta zuria janzten zuen.

#### 14. "Interna" egon zen neskato

- **Erref:** ETL-015/022
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:10:27. **Bukatu:** 00:11:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Astean behin libratzen zuen lauetatik hamarretara. Pasioan ibiltzera ateratzen zen. Irungo udaletxe ondoan zegoen lanean. Kanpoko lagunak ere egin zituen, Errioxakoak eta.

#### 15. Hondarribira bailera

- **Erref:** ETL-015/024
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:11:30. **Bukatu:** 00:12:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Oinez joaten ziren Hondarribiko dantzaldira. Oporrak ere izaten zituen 15 egun eta ordainduak. Aduana agentea zen nagusia.

#### 16. Irungo Hotelean lanean

- **Erref:** ETL-015/026
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:12:24. **Bukatu:** 00:12:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Hoteleko etxeko andreak ere lana gain begiratzen zien ondo egin ote zuen jakiteko. Hogeita hamar gelako hotel bat zen xx.

#### 17. Gaztetako ibilerak

- **Erref:** ETL-015/028
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:13:00. **Bukatu:** 00:13:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Mezara joan eta handik pasera joaten ziren. Plazan gramofono batean musika jartzen zuten.

#### 18. Dantzaldiak. Ilun-ezkila

- **Erref:** ETL-015/030
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:13:38. **Bukatu:** 00:14:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Ilun-ezkilak jotzen zuenean dantzatzetik erretiratu behar zuten neskek bestela bekatua zen.

**19. Bataioak eta hileta elizkizunak**

- **Erref:** ETL-015/032
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:14:50. **Bukatu:** 00:16:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Lehenengo egunean bataiatu. Hiletak berriz segun eta zenbat diru zuen hildakoak. Gurutzeak,erresponsoak, kandela kopurua...

**20. Ama ezkongabeak 1**

- **Erref:** ETL-015/034
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:16:40. **Bukatu:** 00:17:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Gehienek inklusara eramaten zituzten. Emakumeek krimen antzekoz akusatzen omen zituzten ezkongabe haurdun gelditzeagatik. Apaizek omen zuten errua. Horiei, apaizei, esango omen zien orain, ea zer gertatzen den ezkongabetasuna et amatasunarekin orain.

**21. Ama ezkongabeak 2**

- **Erref:** ETL-015/036
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:17:48. **Bukatu:** 00:18:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Baserrian lanean atera izan zuen bere amak bizia izeba batekin.

**22. Ama ezkongabeak 3**

- **Erref:** ETL-015/037
- **Iraupena:** 0:00:15. **Hasi:** 00:18:14. **Bukatu:** 00:18:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Gauetz bataiatzen zituzten bekatua zelako.

**23. Ama ezkongabeak 4**

- **Erref:** ETL-015/038
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:18:29. **Bukatu:** 00:19:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Txikia zelarik ere sentitzen zuen batzuengan mespretxa ama ezkongabearen alaba izateagatik eta berdina gertatzen zitzaien zerbait pobreagoak zirenei.

## **24. Ama ezkongabeak 5**

- **Erref:** ETL-015/039
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:19:00. **Bukatu:** 00:19:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Txokolatada batetik kaleratua izan zen haurren aurrean.

## **25. Haurtzaroko lanak**

- **Erref:** ETL-015/041
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:19:50. **Bukatu:** 00:20:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Ama joaten zen lanera eta anai arreba txikiak zaintzen zituen.

## **26. Erditzeak etxean 1**

- **Erref:** ETL-015/043
- **Iraupena:** 0:00:15. **Hasi:** 00:20:49. **Bukatu:** 00:21:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Baserriko andre bat ibiltzen zen laguntzen.-

## **27. Erditzeak etxean 2. Elizan sartzea**

- **Erref:** ETL-015/045
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:21:20. **Bukatu:** 00:22:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Erditu ondoren elizara joan behar zen purifikatzera. Ateratzen baziren bekatu zen. Nahita ezko zer edo zer bazen teila bat paratu behar zuten buru gainean.

## **28. Erditzeak etxean 3. Oilasko salda**

- **Erref:** ETL-015/047
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:22:35. **Bukatu:** 00:23:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Oilasko salda amari gorputza garbitzeko.

**29. Bataioak Etxalarren**

- **Erref:** ETL-015/049
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:23:16. **Bukatu:** 00:24:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Ur bedeinkatua botatzen zuten gainetik. Amautxi eta atautxik eramaten zuten haurra bataiora.

**30. Bataioak Etxalarren 2**

- **Erref:** ETL-015/050
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 00:24:12. **Bukatu:** 00:24:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Jaio eta berehala bataiatzen ziren haurrak lehenago hil eta linbora ez zitezen joan.

**31. Ezkontzak**

- **Erref:** ETL-015/052
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:24:44. **Bukatu:** 00:25:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Amaren ezkontzaz entzunda duena ezko ondoan festa handia egin zutela Akordeoilaria ekarri omen zuten eta giro aparta izan zutela. Bazkaria eta dena etxean egin zutela. Beltzez ezkontzen omen ziren eta aurreko haurren bat bazuten, kasu honetan hala zen, goizeko zazpitan egiten zen elizkizuna.

**32. Lutoa**

- **Erref:** ETL-015/054
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:26:20. **Bukatu:** 00:26:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Gizonek ezkerreko poltsikoan zapi beltz bat eramaten zuten. Emakumeak lehenengo urtea erabat beltzez eta bigarrena kolore morez edo beltz eta zuriz.

**33. Lutoko arropak**

- **Erref:** ETL-015/055
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:26:45. **Bukatu:** 00:27:42

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Arropa berria egin behar zuten edo tindatu Suan tindatzen zuten bueltaka. Haurrak zuri beltzez. Amautxi edo atautxirenak gutxiago irauten zuen ama edo aitarenak baino.

### 34. Apaiza pasatzean beatikoarekin

- **Erref:** ETL-015/057
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:27:48. **Bukatu:** 00:28:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Belaunika ipini behar zinen apaiza beatikoarekin zure aurretik pasatzean eta aitagurea errezatu. Arimak salbatzeko egiten omen zen hori, zerura joateko.

### 35. Gaubelak

- **Erref:** ETL-015/059
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:28:49. **Bukatu:** 00:29:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Bizilagunak hiltzean errosarioa errezatzen pasatzen zuten gaua emakumeek. Kafea eta pastelak ematen ziren.

### 36. Hiletak

- **Erref:** ETL-015/061
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:29:28. **Bukatu:** 00:30:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Norbait hiltzean meza bat egiten zen eta zortzi egunean "funerala". Kandelak eramaten ziren. Eliza atarian ere pastelak eta moskatel kopak banatzen ziren. Etxean berriz bazkaria ematen zen.

### 37. Lehengo jendea gogorragoa zen

- **Erref:** ETL-015/063
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:31:32. **Bukatu:** 00:32:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

"Ez dakit miseriari ohitua zegoen baina jendea gogorragoa zen. Gerra ondoa zen". Egoeraren laburpen bat.

### 38. Maizterrak

- **Erref:** ETL-015/065
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:33:22. **Bukatu:** 00:34:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Beldurrez egoten ziren, etxea ez zen inoiz beraiena izaten. Maizter baten historia kontatzen du. Kanporatuak izan behar zuten ezer ere ordaindu gabe. Maizterrek abokatua hartu eta irabazi zuten.

### 39. Amaren lanak

- **Erref:** ETL-015/067
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:34:37. **Bukatu:** 00:36:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Etxeak garbitu, baratzeak zaindu, egur salmentak aita eta amak. Interina ere aritu izan zen.

### 40. Lan gogorrek etxeetan

- **Erref:** ETL-015/069
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:36:27. **Bukatu:** 00:36:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Belauniko lurra garbitu zepiloarekin, argizaria eman... Komunak garbitu

### 41. Lehengo komunak

- **Erref:** ETL-015/071
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:36:50. **Bukatu:** 00:37:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Ez ziren ezer ez, komuna bakarrik eta ukuiluko gorotzera erortzen ziren egin beharrak . “Garbitzeko berriz beheko suan ura berotu eta zink baldeetan garbitzen ginen. Gure amak beti zuen kolonia igandetean mezara kolonia botata joateko”

### 42. Lehengo arropak

- **Erref:** ETL-015/072
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:37:41. **Bukatu:** 00:38:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Etxean josten zituzten soinekoak nolakoak ziren. Zapatilei pasta zuri bat ematen zieten. Mezara aski politak joaten ziren.

**43. Ez zen luxurik**

- **Erref:** ETL-015/074
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:38:33. **Bukatu:** 00:39:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Sardina zahar bat birentzat jaten ibiliak direla kontatu izan dio bizilagunak. Herriaren gehiengoa maizterra zen etxe eta lurrez.

**44. Dendan apuntatuz ibiltzen ziren**

- **Erref:** ETL-015/076
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:39:32. **Bukatu:** 00:40:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Dirurik ez zutenez dendan zerrendan apuntatzen zieten zor zena.

**45. Amak ikusiak**

- **Erref:** ETL-015/078
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:40:35. **Bukatu:** 00:42:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Ama eta bere anaiak izeba batek hazi zituen umezurtz geratu zirelako oso gazte. Bi anaiak gerrara joan behar izan zuten. Handik bueltan, anaietako batek andregaiarekin izebaren etxean bizi behar zuela eta

**46. Haur jolasak**

- **Erref:** ETL-015/080
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:43:27. **Bukatu:** 00:44:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

“Guardas y ladrones”. Erderaz jolasten zuten. Tabak. Kanikak zuloan sartzen.

**47. Dena erdaraz**

- **Erref:** ETL-015/082
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:44:44. **Bukatu:** 00:45:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Baserrian euskaraz egiten zuten baina eskolan hasi ezkerro eta karrikan dena erdaraz. Ez zuten euskaraz egiten uzten.

## **48. Soka saltoa**

- **Erref:** ETL-015/084
- **Iraupena:** 0:00:15. **Hasi:** 00:45:52. **Bukatu:** 00:46:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Bi bikoia. Jauzian bi aldiz pasatzen zen soka hankapetik.

## **49. Neskak esku pilotan**

- **Erref:** ETL-015/086
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:46:15. **Bukatu:** 00:46:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Sarako lehengusinak kopak irabaziak ditu

## **50. Lehenengo kotxeak**

- **Erref:** ETL-015/087
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:46:33. **Bukatu:** 00:47:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Herrian bi kotxe zeuden bakarrik. Norenak ziren kontatzen ditu eta erabilerak.

## **51. Autobus linea eta trena**

- **Erref:** ETL-015/089
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:47:28. **Bukatu:** 00:48:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Etxalartik Lesakara eta handik linea hartzen zuten. Tranbia ere hartzen zuten.

## **52. Arraina Hondarribitik**

- **Erref:** ETL-015/090
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:48:20. **Bukatu:** 00:49:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Arraina Hondarribiko andre batek ekartzen zuen saltzeko. Gero oloa edo ilarra eramaten zuen bueltan. Tranbia erabiltzen zuen joan etorrirako.

**53. Trapitxerak eta kontrabandistak**

- **Erref:** ETL-015/092
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:49:20. **Bukatu:** 00:50:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Irun eta Hendaia artean gauzak eraman eta ekartzen zituztenak. Kantitate txikian estraperloa egiten zituen trapitxera zen eta kantitate handiak mugitzen zituen berriz kontrabandista.

**54. Sacamantecas**

- **Erref:** ETL-015/094
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:50:30. **Bukatu:** 00:51:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Gizon bat mojaz janzen zen. Eskuetan ikusten zen gizona zela. Jendea hiltzen zuten odola atera eta aberatsei saltzeko.

**55. Zugarramurdiko sorginak**

- **Erref:** ETL-015/095
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:51:31. **Bukatu:** 00:52:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Beldurra izaten zioten sorginei haur zirelarik. Iluntzen etxera joaten ziren Zugarramurdiko sorginen beldur. Irriak egiten omen zituzten sorginek. Sorginen mitoak eta benetako sorginak.

**56. "Ela-Ela" joan**

- **Erref:** ETL-015/097
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:52:52. **Bukatu:** 00:53:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Arrautzak, xingarra eta horrelakoak ematen zituzten baserrietan.

**57. Erregetako opariak**

- **Erref:** ETL-015/098
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:53:12. **Bukatu:** 00:53:57

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

“Erregetan intxaurrak, pikua... Noizbait trapuzko panpina bat egin zidan norbaitek”

## **58. Etxalarko usategiak eta Jose María Aznar**

- **Erref:** ETL-015/100
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:54:10. **Bukatu:** 00:55:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Usategietara jende aberatsa etortzen zen. Aznar ere ibilia da, haren atautxi hemengoa zen eta hemen lurperatua da. Behin Aznar etorri zen eta ondoren kexatu egin zen alkateak ez ziolako ongi etorririk egin. Alkateak publikoki esan omen zuen ez zuela abisatu. Ondoren gutun bat idatzi zion alkateak Espainiarrari esanez Etxalarren ez zutela haren beharrik, hura gabe ere bizi zirela. Herriko txutxu-mutxu bat izan zen elizako kalefakzioa Aznarren familiak ordaindu zuen edo ez.

## **59. Etxeko erremedioak 1**

- **Erref:** ETL-015/102
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:55:34. **Bukatu:** 00:56:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Belarrak ziren etxeko erremedioak. Xixareentzat lore hori txiki bat, xixare belarra. Baina ez du nola nahi eragiten xixareengan. Ama ia ito zen xixareekin eta azkenean medikuaren xarabe bat hartuta joan zitzaizkion.

## **60. Etxeko erremedioak 2**

- **Erref:** ETL-015/104
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:56:34. **Bukatu:** 00:56:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

“Tipula zartaginean pasatu eta zornia kentzen zion tiblesoari. “

## **61. Etxeko erremedioak 3**

- **Erref:** ETL-015/106
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:57:18. **Bukatu:** 00:58:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Eztarri eta hagineko mina. Belarriko mina irina eta kamomilarekin...

**62. Etxeko erremedioak 4**

- **Erref:** ETL-015/108
- **Iraupena:** 0:00:22. **Hasi:** 01:01:50. **Bukatu:** 01:02:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Ohe azpian menta belarra botatzen zen kukuxurik ez sartzeko.

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

*2025-11-19*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com